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Affaire suivie par Amandine MEURILLON Monsieur Jean-Charles THIEULLET
TELEPHONE : 03.20.66.44.47
Votre référence : AM/FC A33 Résidence U’Estrade

1, rue Benjamin Morel

59 140 DUNKERQUE

WASQUEHAL,
Le 19 Octobre 2023

Objet / Mémoire en réponse - Zonage d’assainissement des eaux usées

Commune de QUAEDYPRE

Monsieur,

Veuillez trouver ci-dessous les réponses aux questions posées dans le Procés-Verbal de synthése en
date du 16 Octobre 2023.

Questions du Commissaire enquéteur

Question n°1

Date de référence du dossier : la délibération de NOREADE decidant la mise a ’enquéte du dossier
Zonage d’assainissement des eaux usées de la Commune de QUAEDYPRE a été prise le 11 février 2011.
Pourquoi ce délai entre la délibération et sa mise en ceuvre ?

Réponse du maitre d’ouvrage :

La multiplicite des dossiers de zonage a traiter n’a pas permis de trouver le temps nécessaire pour
traiter ce dossier dans de meilleurs délais.

Question n®2

Mise a jour des plans du dossier :

Pour la zone CENTRE VILLAGE, le PLAN DE ZONAGE d’ASSAINISSEMENT COLLECTIF ne prend pas en
compte U'ensemble des dispositions du PLUI {(Plan Local d’Urbanisme Intercommunal approuveé le 7
juillet 2022) et n’integre pas le secteur AUH 2 situé au sud-ouest du chemin de WYLDER (au centre
du plan de zonage PLUI ci-dessous). Sur ce secteur AUH 2, Monsieur le Maire de QUAEDYPRE m’a
précisé qu’un permis de lotir d’une cinquantaine de logements était en cours de dépot.

Ce secteur AUH 2 sera-t-il raccordable au réseau d’assainissement collectif ?

Réponse du maitre d’ouvrage :

La parcelle classée AUH2 n’est pas desservie par un réseau d’assainissement public (En complément,
le lotissement donnant sur la rue de Wylder n’est pas actuellement rétrocédé) et n’a donc pas a étre
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classé en assainissement collectif a ce jour. Concernant le projet de lotissement futur il appartiendra
a ’aménageur de nous consulter et de trouver les solutions d’assainissement compatible avec son
projet.
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Pour la zone du Faubourg de Cassel, le méme plan de zonage d’assainissement collectif ne prend pas
en compte, dans sa partie sud, une zone classée AUE1b au PLUI de QUAEDYPRE (au centre du plan de
zonage PLUI ci-dessous).

Ce secteur AUE 1b sera-t-il raccordable au réseau d’assainissement collectif ?

Réponse du maitre d’ouvrage :

Les parcelles classées AUE 1b ne sont pas desservies par un réseau public d’assainissement (le réseau
s’arréte au coin du dernier batiment gris c6té Faubourg) et ne doivent donc pas étre classées en
assainissement collectif a ce jour.

des batiments de stockage existant dans la méme partie sud, hors périmetre de la zone
d’assainissement collectif, ne figurent pas sur le plan,

Sont-ils raccordés au réseau d’assainissement collectif ?

Réponse du maitre d’ouvrage :

Les batiments de stockage existants (couleur beige) sont raccordés au réseau d’assainissement de la
zone privée aboutissant dans le réseau d’eaux usées public de la route du Looweg.
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Question N°3 :

En ce qui concerne les plans des réseaux d’assainissement existants :

- le plan a Uéchelle du 1/1000éme qui concerne la partie Nord de la zone du Faubourg de Cassel n’a
pas été mis a jour et n’intégre pas les travaux de voirie et d’assainissement du « barreau de

contournement », axe structurant de la zone du Faubourg de Cassel,

Réponse du maitre d’ouvrage :

La zone du barreau du contournement et extension de la zone B sont en cours de rétrocession auprés

de nos services, la mise a jour de notre cartographie interviendra dés que cette rétrocession sera
actée.

- le plan a l’échelle du 1/1000eme qui concerne la partie Sud de la zone du Faubourg de Cassel n’a
pas été mis a jour :

- et n’intégre pas les secteurs Est (barreau de contournement et extension de |’urbanisation en cours

zone B) et Sud pour la zone d’entrepdts comprise entre la route du Looweg (RD 110) et Uautoroute A
25.

Réponse du maitre d’ouvrage :

Idem réponse ci-dessus (concernant le barreau du contournement et ’extension de la zone B), pour
la zone d’entrepdts, les réseaux étant situés en domaine privé, ils sont gérés par son propriétaire.

- et n'intégre pas les réseaux réalisés dans le périmetre de la premiére tranche de la zone
commerciale autour de Uhypermarché. La remise de ces réseaux par l’aménageur au SIDEN-SIAN est

engagée (non aboutie). NOREADE dispose en conséquence des plans d’exécution des ouvrages
d’assainissement.

Réponse du maitre d’ouvrage :

Les réseaux d’assainissement privés sont gérés par le propriétaire de la zone d’activités commerciales
du Faubourg de Cassel.

- et n'intégre pas les réseaux réalisés concomitamment au barreau de contournement et pour la
desserte du secteur zone B du Faubourg de Cassel. Les informations correspondantes sont disponibles
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aupres des services de la CCHF (cf. plan ci-aprés), extraites du dossier de permis d’aménager daté du
6 juillet 2018.

Réponse du maitre d’ouvrage :

Les réseaux d’assainissement créés par la CCHF en qualité d’Aménageur sont en cours de rétrocession.

Sans ces mises a jour, la cohérence entre zone d’assainissement collectif, réseaux existants et

aménagements réalisés (batiments commerciaux, voiries et parkings...) n’est-elle pas difficilement
vérifiable ?
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Enfin, ’ensemble de ces plans des réseaux d’assainissement existant mériterait également d’étre
complété avec le nom des rues et la désignation des routes structurantes (RD - routes départementales
- et CR - chemins ruraux - en particulier). Ces compléments d’information ne faciliteraient-ils pas
grandement le repérage et la lecture par les usagers ?

Réponse du maitre d’ouvrage :

Concernant les plans, les noms des rues et voies sont adaptées au format du plan (les rues principales,
artéres urbaines et autoroutes figurent bien sur les plans).

Veuillez agréer, Monsieur, nos sincéres salutations.

Pour le Président empéché,













